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 حاشیه های آخرین نشست
 مجلس خبرگان پنجم

آخرین اجلاســیه مجلس خبــرگان رهبری دوره 
پنجم با حواشــی همراه بود؛ از غیبت محســوس 
آملــی لاریجانی تا گپ و گفت روحانی با موحدی 
کرمانی و ســکوت رئیس مجلس خبرگان درباره 

فوت آیت الله امامی کاشانی.
یک روز بعد از نهایی شدن ترکیب مجلس خبرگان 
ششــم، صحن مجلس خبــرگان پنجــم میزبان 
نمایندگانی بود که برخی حضورشــان در مجلس 
آینده خبرگان قطعی شده و برخی دیگر که باید با 
این صحن خداحافظی کنند، دلیل خداحافظی یا 
رأی نیاوردن است، یا انصراف دادن یا ردصلاحیت 

شدن.
همین مهم نیز کافی اســت که نگاه خبرنگاران و 
عکاسان به صحن مجلس خبرگان دوخته شود تا 
هم »آخرین حضورها« در مجلس خبرگان پنجم 
را به ثبت برســانند هم حال و هوای آنها که رأی 
آورده اند و آنها که شکســت خورده اند و...را رصد 

کنند.
غیبت کاندیدای شاخص شکســت خورده، تأخیر 
بیش از نیم ساعته در شروع اجلاسیه آخر مجلس 
خبرگان پنجــم، خوش و بش حســن روحانی با 
موحدی کرمانی، ادای احترام به فوت شدگان و... 
از مهمترین حواشی سیزدهمین و آخرین اجلاسیه 
خبرگان رهبری در دوره پنجم بود که صبح امروز 

۱۵ اسفند ماه به ریاست احمد جنتی برگزار شد.
غیبت خبرسازها

در حالــی که گمــان می رفت آخرین اجلاســیه 
خبرگان رهبری در دوره پنجم با حضور همه اعضا 
برگزار شود اما غیبت چهره های خبرساز این دوره 
در اولین روز این اجلاســیه جلب توجه می کرد. 
چنانچه غیبت افرادی نظیر صادق آملی لاریجانی 
کــه بعد از تجربــه حضــور در ۳ دوره از مجلس 
خبــرگان رهبری، در ایــن دوره از انتخابات از راه 
یافتن به مجلس خبرگان رهبری دوره ششــم باز 
ماند، در آخرین اجلاسیه مجلس خبرگان رهبری 

دوره پنجم جالب توجه بود.
البته آملی لاریجانی تنها غائب این اجلاسیه نبود، 
بلکه علم الهدی هم از جمله غائبین ســیزدهمین 
اجلاسیه مجلس خبرگان رهبری دوره پنجم بود. 
او در انتخاباتی که برگزار شــد از جایگاه نماینده 
سوم استان خراســانی رضوی در مجلس خبرگان 
ماندگار شــد. آیت الله ســید محمدعلی موسوی 

جزایری نیز در جلسه امروز حضور نداشت.
نگاه ها به حسن روحانی

غیبت چهره های خبرســاز تنها حاشــیه آخرین 
اجلاسیه مجلس خبرگان رهبری دوره پنجم نبود، 
کما اینکه حضور برخی افراد نظیر حســن روحانی 
که صلاحیت او برای حضور در دوره ششم مجلس 
خبرگان رهبری تایید نشــد و گفتگوی صمیمانه 
رییــس دولت دوازدهم با موحــدی کرمانی نیز از 

جمله حاشیه اجلاس مذکور بود.
آخریــن حضور تنها نماینــده غیرروحانی مجلس 
خبــرگان نیــز جلب توجــه می کــرد، آیت  الله 
نورمفیدی نیز آخرین حضورشــان در این مجلس 

را تجربه کردند.
عکاســان و خبرنگاران تحرکات آیت الله مدرسی 
یزدی را رصد می کنند، شــاید از آن جهت که نام 
او در میان کاندیداهای احتمالی ریاســت مجلس 

خبرگان آینده است.
آنان که دیگر در قید حیات نیستند

از حضــور و غیاب ها در اولین روز اجلاســیه آخر 
خبــرگان پنجم که عبــور کنیــم، غیبت برخی 
چهره های دیگر نیز جلب توجه می کنند، غیبتی 
که در نتیجه درگذشــت این چهــره ها بود. روی 
صندلی های شماره ۹ و ۱۰ این اجلاس به احترام 
ســه عضو فوت شــده مجلس خبرگان رهبری در 
فاصله بین دو اجلاسیه پارچه مشکی کشیده بودند 
و قاب عکس هایی از آیت الله محمد امامی کاشانی، 
آیت الله عبدالنبی نمازی و آیت الله محمدحســن 
فاضل گلپایگانی روی این صندلی ها گذاشته بودند.

آخرین این چهره آیت الله امامی کاشانی است که 
روز گذشته مراسم تشییع پیکر ایشان برگزار شد. 
آیت الله امامی کاشانی از جمله نمایندگان خبرگان 
پنجم بود که با انصــراف از حضور در انتخابات به 
دلیل شــرایط جســمی در روند انتخابات حضور 
نداشت و روز شــنبه یک روز بعد از انتخابات دار 

فانی را وداع گفت.
نکته قابل تامل در این موضوع عدم اشــاره رئیس 
مجلس خبرگان به فوت آیت الله امامی کاشانی در 

نطق ابتدایی اجلاسیه بود.

 همه موافقان محدود سازی اینترنت 
در مجلس آینده

دبیر کل جبهه انقلاب اســلامی در فضای مجازی 
با اظهار خوشحالی از حذف مخالفان طرح صیانت 
خبر از پیــروزی موافقان طرح محدودیت اینترنت 
داد.روح الله مومــن نســب،دبیر کل جبهه انقلاب 
اســلامی در فضای مجازی با اظهار خوشــحالی 
از حــذف مخالفان طرح صیانت خبــر از پیروزی 
موافقان طرح محدودیت اینترنت داد.مومن نسب 
در صفحه شخصی خود نوشت: در تهران و سراسر 
کشــور، اصلی ترین مخالفان صیانــت از مردم در 
فضای مجازی، به نحو عبرت آموزی توســط مردم 
تحقیر و حذف شــدند... او در ادامه نوشــته است: 
این یعنی آن ها که دستور خدا را به طمع رأی زیر 
پا بگذارند، دنیا و آخرت شــان را باخته اند. از طرف 
دیگــر تقریباً همۀ موافقان صیانت از ایران با عزت 

وارد مجلس شدند.... خبری در راه است.

چشم انداز

ارتباط با ایران به شرط منافع واشنگتن!
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در نشستی خبری 
به ســوالاتی درباره مطرح شدن موضوع ایران در نشست 
شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و اظهارات 
رسمی ایران درباره باز بودن کانال های دیپلماتیک در زمینه 
احیای برجام پاسخ داد. به گزارش انتخاب »متیو میلر« در 
پاسخ به سوالی درباره اظهارات »ناصر کنعانی« سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران درباره توافق هســته ای)برجام( و 
باز بــودن کانال های دیپلماتیک برای رایزنی ها در جهت 
احیای این توافق که دولت پیشین آمریکا در سال ۲۰۱۸ 
از آن خارج شــد و تلاش ها از ســال ۲۰۲۱ برای احیای 
آن بی نتیجه مانده است، بیان کرد: زمانی که ارتباط برقرار 
کردن با ایران در راســتای منافعمان باشد، این توانایی را 

داریم اما توصیف بیشتری راجع به این ارتباط نمی کنم.

مذاکرات ناکام آتش بس در غزه
تنها چند روز مانده تا ماه رمضان و در حالیکه شــایعات از 
توقف جنگ غزه تا رسیدن ماه رمضان حکایت داشت یکی 
از مقامات حماس از توقف مذاکرات آتش بس بین حماس و 
میانجی ها در قاهره بدون هیچ پیشرفتی خبر داد.به گزارش 
ایسنا »باسم نعیم« یکی از مقامات ارشد حماس به رویترز 
گفت که این گروه پیشنهادهای خود را برای توافق آتش بس 
طی دو روز گفتگو به میانجی گران ارائه کرده و اکنون منتظر 
پاسخ اسرائیلی ها است که در مذاکرات نبودند.نعیم گفت: 
» بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل نمی خواهد به 
توافق برســد و اکنون توپ در زمین آمریکایی ها است تا 
او را برای توافق تحت فشــار بگذارند.تل آویو از اظهار نظر 
علنی در مورد مذاکرات قاهره خودداری کرده اســت. یک 
منبع پیشتر به رویترز گفته بود که رژیم صهیونیستی بدلیل 
عدم ارائه لیست اسیران توسط حماس در مذاکرات حضور 
نیافته است. نعیم گفت که ارائه این لیست بدون آتش بس 
غیرممکن اســت زیرا اســیران در سراسر منطقه جنگی 
پراکنده شده و توسط گروه های جداگانه نگهداری می شوند.

مذاکرات قاهره به عنوان آخرین راه برای دستیابی به اولین 
آتش بس طولانی در جنگ دیده می شد.منابع امنیتی مصر 
روز دوشنبه گفتند که همچنان با اسرائیلی ها در تماس 
هستند تا اجازه دهند مذاکرات بدون حضور هیئت اسرائیلی 
ادامه یابد. واشنگتن که هم نزدیکترین متحد تل آویو و هم 
حامی مذاکرات آتش بس است، گفته است که یک توافق 
مورد تایید اسرائیل در حال حاضر روی میز است. حماس 
این روایت را به عنوان تلاشــی برای رد سرزنش از سوی 
تل آویو در صورت شکست مذاکرات بدون توافق، رد کرده 
است.ایالات متحده همچنین از رژیم صهیونیستی خواسته 
است تا برای کاهش فاجعه انسانی در غزه، جایی که بیش 
از ۳۰۰۰۰ نفر در اثر حملات رژیم صهیونیستی به شهادت 

رسیدند، اقدامات بیشتری انجام دهد.

صداهای خطرناک از غرب عراق
بعد از ترور »شهید ابوباقر الساعدی«، عملیات علیه نظامیان 
آمریکایی در عراق متوقف شده است. حتی در سوریه هم 
فعالیت گروه های مقاومت اســلامی عراق به میزان قابل 
توجهی کاهش یافت! در این میان، نکته قابل توجه این 
است که واشنگتن اخیرا فرماندهانی از محور مقاومت را 
ترور می کند که نه ظهور و بروز رســانه ای داشتند و نه 
حتی بسیاری از سران سیاسی عراق آن ها را می شناختند! 
پس آمریکا چگونه می تواند آن ها را به صورت نقطه زن و 
دقیق هدف قرار دهد؟طی دو هفته اخیر، برخی تحرکات 
و رایزنی ها برای تشکیل »اقلیم الانبار« در استان الانبار 
واقع در غرب عراق شدت یافته است؛  به طوری که برخی 
ناظران احتمال وقوع آن را جدی دانسته و حتی برخی 
ســران حاکمیت در بغداد واکنش نشان داده اند. در این 
زمینه، تحرکات قبیله ای و عشیره ای به صورت میدانی 
قابل مشاهده است و بیم آن می رود که طرح آمریکا برای 
اقامه یک اقلیم جدید – مانند اقلیم کردستان – در غرب 

عراق، مقدمه ای برای تجزیه این کشور باشد.

حماس: نبرد در ماه رمضان ادامه دارد
برنا: اســامه حمدان عضو دفتر سیاســی حماس گفت: 
گروه های مقاومت از مرحله همکاری و تبادل تجربیات به 
مرحله مشارکت کامل در مقابله با رژیم اشغالگر اسرائیل 
وارد شــده اند.به گزارش برنا،اســامه حمدان عضو دفتر 
سیاســی حماس گفت: به دشمن صهیونیستی و آمریکا 
اطمینان می دهیم آنچه را که در میدان نبرد نتوانســتند 
بدست بیاورند، از طریق دسیسه های سیاسی نیز نخواهند 
توانست به دست آورند.اسامه حمدان عضو دفتر سیاسی 
جنبش حماس با بیــان این مطلب در کنفرانس اتحادیه 
جهانی علمای مقاومت با عنوان »البنیان المرصوص« در 
بیروت افزود: مقاومت پس از آنکه دشمن صهیونیستی به 
دنبال نابودی مساله فلسطین بود و آمریکایی ها برای تغییر 
شکل منطقه بر اســاس منافع خود آماده شده بودند، در 
قالب عملیات طوفان الاقصی علیه آن ها اقدام کرد.وی گفت: 
مقاومت موفق شد دوباره فلسطین را به عنوان یک مساله 
آزادی بخش مطرح و از نابودی آن جلوگیری کند.حمدان 
اظهار داشت: گروه های مقاومت از مرحله همکاری و تبادل 
تجربیات به مرحله مشارکت کامل در مقابله با رژیم اشغالگر 
اسرائیل وارد شده اند.عضو دفتر سیاسی جنبش حماس 
افزود: وظیفه برادرانمان در کشور های همجوار به ویژه در 
شمال غزه است که برای شکستن محاصره آن وارد عمل 
شــوند.وی تهدید به ارتکاب جنایات جدید در شهر رفح 
توسط رژیم صهیونیستی را تاکیدی مجدد بر ذات و خوی 
جنایتکارانه ارتش این رژیم دانست و افزود: نبرد »طوفان 
الاقصی« چهره حقیقی دولت آمریکا و ادعا های دروغین آن 
در مورد آزادی و حقوق بشــر را ثابت کرد.حمدان از مردم 
فلسطین خواست تا از روز اول ماه رمضان به سمت مسجد 
الاقصی در شهر اشغالی قدس حرکت کنند. وی گفت: با 
توجه به دغدغه مردم فلسطین و امت اسلام، در مذاکرات 
انعطاف پذیر و آماده دفاع کامل از فلسطینی ها هستیم.این 
عضو دفتر سیاسی جنبش حماس با اشاره به اینکه مقاومت 
در مــاه مبارک رمضان به نبرد خود ادامــه خواهد داد، از 

مسلمانان خواست تا در این نبرد سهیم باشند.

تحلیل

همدلی| رهبر انقلاب فرمودنــد: از ملت ایران 
تشکر کنم بخاطر حضورشــان در پای صندوق 
هــای رأی. هم یک وظیفه ی اجتماعی و تمدنی 
را ملت ایــران با این حضور انجام دادند، هم یک 
جهاد انجام دادند. حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز بعد از کاشت ۳ 
اصله درخت که همزمان با روز درختکاری انجام 
شد، از حضور ملت ایران در پای صندوق های رأی 
در ۱۱ اسفند تشکر کردند و گفتند: حضور ملت 
ایران در انتخابات انجام وظیفه اجتماعی و تمدنی 

و یک جهاد بود.
رهبر انقلاب اســلامی افزودند: دشمنان حدود 
یکســال با تبلیغات خود تلاش کردند تا مردم را 
از حضور در انتخابات منصرف کنند و انتخابات از 
رونق بیفتد اما مردم با حرکت بزرگ و حماسه آمیز 
خود در ۱۱ اسفند، به مواجهه با تلاش دشمنان 

رفتند، بنابراین این حرکت یک جهاد بود.
حضرت آیــت الله خامنه ای از دســت اندرکاران 
انتخابات اعم از مســئولین برگزاری، تبلیغات و 

حفظ امنیت نیز تشکر و قدردانی کردند.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به وقوع 

ســیل در بخش های جنوبی استان سیستان و 
بلوچستان و خســارت های وارد شده به مردم 
تاکید کردند: کمک ها و امدادهایی که از طرف 
بخش های دولتــی و غیر دولتی در حال انجام 
اســت، باید ادامه پیدا کند و کســانی هم که 
توانایی ورود به امداد و کمــک را دارند، برای 

کمک رسانی وارد شوند.
حضرت آیــت الله خامنه ای در ســخنان خود با 
اشــاره به روز درختکاری، کاشت درخت را یک 
سرمایه گذاری باصرفه و پرسود خواندند و افزودند: 
درخــت دارای ثمرات زیــادی همچون افزایش 
اکسیژن هوا و مقابله با آلاینده ها است، بنابراین 

یک ســرمایه گذاری پرسود اســت به خصوص 
در شرایط زندگی ماشــینی امروز که متاسفانه 

آلاینده ها افزایش پیدا کرده اند.
ایشان اهتمام اسلام را بر ارتباط انسان با طبیعت و 
همچنین مراقبت از طبیعت یادآور شدند و با اشاره 
به غرس سه اصله درخت برای نشان دادن اهتمام 
بیشتر به درختکاری، از جمله کاشت یک درخت 
زیتون گفتند: برای اعلام همبستگی و همدلی با 
مردم مظلوم و البته بسیار مقاوم فلسطین، یکی از 
درخت هایی که امروز کاشته شد، درخت زیتون 
بود و این اقدام نمادین در واقع برای ابراز ســلام 
به آنها بود و اینکه بگوییم همواره حتی در کاشت 

درخت نیز به یاد مردم فلسطین هستیم.
رهبر انقلاب اســلامی علاوه برکاشــت نهال 
زیتون، یک اصله نهال »سرو لاوسون« و یک 
اصلــه نهال »انَجیلی« را کــه در داخل تولید 

شده اند، غرس کردند.
درخت »اَنجیلی«، یک درخت بومی جنگل های 
مازندران است که علاوه بر استفاده از چوب سخت 
آن در مصارف مختلف، ریشه و برگ های آن نیز 

استفاده دارویی دارند.

رهبر انقلاب: حضور ملت ایران در انتخابات انجام وظیفه اجتماعی و تمدنی و یک جهاد بود 

تقدیر از ملّت
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همدلی| »حسین کنعانی مقدم« می گوید: »ترکیبی که در کل 
کشور وارد مجلس خواهند شد، عمدتا شامل »سوپر انقلابی ها« 
خواهد بود. اگرچه به نظر می رســد در مجلس آینده فراکسیون 
حداکثری شــکل نگیرد و اختلافات مشی سیاسی این جریان و 
اصولگرایــان در مجلس همچنان به رقابت خود برای به دســت 
گرفتن کمیســیون ها و هیئت رئیســه ادامه خواهند داد. اما آن 
چه مشــهود است این اســت که کار دولت با مجلس آتی بسیار 
سخت تر خواهد بود. وی در ادامه می گوید: در مجلس های قبلی 
نوعی از التزام دیده می شد که با دولت همراستا حرکت کند، اما 
مجلس آتی چندان تمایلی نخواهد داشت که با دولت، به صورت 
منسجم همکاری کند و شــاید در بسیاری از موارد نیز برای آن 
که پاسخگوی مشکلات کشور باشند، تقصیر ها را به گردن دولت 
بیندازد. اگر در مجلس ائتلافی بین جریان های اصولگرای اکثریت 
شکل بگیرد، شاید بتوانیم بگوییم که مجلس یازدهم به نوعی تکرار 
می شــود با این تفاوت که مجلس یازدهم انقلابی بود و مجلس 

دوازدهم شامل سوپر انقلابی ها می شود.«
خط مشی آینده مجلس دوازدهم در ابهام

کنعانی مقدم در گفت و گو با فرارو می افزاید: » تا زمانی که هیئت 
رئیســه و رئیس مجلس مشخص نشوند، بسیار سخت است که 
بخواهیم به شکل دقیق درباره خط مشی مجلس بعدی صحبت 
کنیم. اگر آقای قالیباف، یک بار دیگر رئیس مجلس شده و ترکیب 
هیئت رئیســه را از افرادی متشــکل از جبهه پایداری و دیگران 
تشکیل دهند، شاید یک تعادل را در هئیت رئیسه شاهد باشیم، 
اما اگر قرار باشد هئیت رئیسه به تنهایی کنترل مجلس را در دست 

بگیرند، احتمالا شاهد تندروی ها و شعار های سوپر انقلابی آنان 
باشیم و طبیعتا اگر دولت هم نتواند مشکلات خود را با مجلس 
حل و فصل کند، شاهد کشمکش هایی جدی خواهیم شد. حتی 
بعید نیست به استیضاح کشیدن کابینه دولت سیزدهم و تغییر 
بعضی از وزرا را نیز ببینیم. اما همه این ها مشــروط بر ان اســت 
که اول ببینیم کمیسیون ها و هیئت رئیسه دست چه اشخاصی 

خواهد افتاد.«
سه جریان در مجلس آینده

کنعانی مقدم می گوید: »من ســه جریان را در مجلس میبینیم. 
جریان نخســت، جریای که با پایداری ها همگام است و به دنبال 
»حکومت اســلامی« می گردنــد، جریان دوم، جریانی اســت 
که به آقای قالیباف و میانه رو های مجلس مرتبط می شــود که 
جمهوریخواه و به دنبال جمهوری اسلامی و قانون اساسی هستند 
و جریان ســوم، جریانی از فراکسیون اقلیت است که قاعدتا در 
جریــان مجلس به عنوان افرادی عمــل خواهند کرد که منتقد 
شرایط موجود محسوب می شوند. بر این اساس در مجلس چند 

صدایی هم وجود خواهد داشت. 
مفهوم کاهش مشارکت مردم

کنعانی مقدم می گوید: کاهش مشارکت مردم چند مفهوم دارد: 
نکته اول این که مردم از وعده و وعید هایی که در مجلس یازدهم 
داده شد و به جای خاصی نرسید، ناراضی هستندو در نتیجه رغبت 
خود را به رای دادن از دست داده اند و یا اگر هم آمده اند، رای باطله 
داده اند، اما آنانی که رای داده اند، کیفیت آراء آنان، بالاتر از کمیت 
رای آنان است؛ چرا که با یک عزم و اراده و کمیتی در رابطه با دفاع 

از ارزش های انقلاب و اسلام وارد صحنه شده    اند و به همین خاطر 
نیز حضورشان ارزشمند است. باید به کیفیت آراء توجه بیشتری 

کرد تا کمیت.«
پیام انتخابات به مسئولان

کنعانی مقدم معتقد اســت: »این انتخابــات یک پیام جدی به 
مسئولان نیز خواهد داد که اگر اولویت های مردم را در نظر نگیریم، 
توقع هم نباید داشته باشــیم که مردم با مشارکت حداکثری از 
عملکرد آنان حمایت کنند. معتقدم که این وضعیت احتمالا در 
انتخابات ریاست جمهوری بعدی تشدید خواهد شد و شاید نتیجه 
این انتخابات را در انتخابت ریاســت جمهوری بعدی به شــکل 
پررنگ تری میبینیم. اگر همین روند ادامه پیدا کند و جناح های 
سیاســی مختلف نتوانند رضایت مــردم را جلب کنند، کاهش 
مشارکت سریالی خواهد شد. در رابطه با جناح اصلاح طلبان نیز 
به نظر می رسد اصلاح طلبان زنده هستند، اما در خط اخر فعالیت 
سیاسی خود، با توجه به رای ندادن آقای خاتمی، دچار یک سکته 
قلبی شده    اند که باید ریکاوری شده و خود را اصلاح کنند در غیر 
این صورت نمی توانند در سپهر سیاسی کشور حرفی برای گفتن 

داشته باشند.«

کنعانی مقدم:

کار سخت دولت با مجلس دوازدهم

همدلی| »ناصر ایمانی« می گوید: »مشکل اصولگرایان مشکل قدرت 
اســت، آنها احساس می کنند که در قدرت هستند و در قدرت هم 
خواهند ماند؛ بنابراین انشقاق حاصل می شود چون احساس می کنند 

در قدرت ماندنی هستند.«
ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی اصولگرا در گفت وگویی به اختلاف بین 
اصولگرایان اشاره می کند و می گوید: »من خیلی این فاکتور را در 
انشقاق اصولگرایان قوی نمی دانم، اتفاقا به صحنه آمدن اعتدالیون 
باید موجب اتحاد بیشــتر آنها می شد که نشد. اصولگرایان از یک 
بیماری رنج می برند که این بیماری با آمدن یکی دو تا لیســت از 

اعتدالیون هم اصلاح نشد.«
به گزارش خبرآنلاین، این فعال سیاســی اصولگــرا  درباره دلایل 
مشارکت پایین در انتخابات نیز معتقد است: »میزان مشارکت در 
این انتخابات، یکی از پایین ترین آمارهایی است که ما در این چهل 
و اندی سال گذشته در انتخابات مجلس شاهد بودیم. در مورد علل 
این کاهش مشــارکت زیاد صحبت شده و دلایل گفته شده است، 

یک دلیل هم ندارد و دلایل متعددی دارد. ممکن است که یکی دو 
تا دلیل از دلایل اصلی باشند و سهم بیشتری را به خود اختصاص 
دهند. دلایلی نظیر دلایل اقتصادی ولی دلایل دیگری نیز وجود دارد 
که حتما باید به آنها هم توجه شود. مهمترین فاکتور این است که 
مسئولان مختلف در سطوح مختلف کشور این پیام را دریافت بکنند 
و به عبارتی دچار فراموشــی زودرس نشوند که این انتخابات تمام 
می شود یا اعتراصات اجتماعی مثل سال گذشته تمام می شود و بعد 

هم همه چیز را فراموش کنند و یادشان برود که چرا اینطور شد.«
وضعیت غیر عادی

ایمانــی می افزاید: »این تکرارها اعم از تحولات اجتماعی یا انتخابات 
با مشارکت پایین به هیچ وجه خوب نیست و نشان دهنده استمرار 
یک وضعیت غیر عادی در جامعه است. به نظر من مهم تر از اینکه چه 
عواملی دخیل هستند این است که مسئولان اولا بفهمند یک عواملی 
وجود دارد و در ثانی آن عوامل را به درســتی شناسایی کنند. ثالثا تا 
جایی که می توانند اقداماتی انجام دهند تا آن عوامل رفع شود. درست 

است که ما بیش از یکسال تا انتخابات بعدی در کشور فرصت داریم ولی 
معلوم نیست و ممکن است دراین زمان به یکباره تحولات اجتماعی 
هم سر برسد ،این موضوع را باید درک کنند. آنهایی که فکر می کردند 
نارضایتی عمومی سال گذشته تمام شد باید به نتایج انتخابات نگاه 
بکنند که نشان دهنده این است که تمام نشده است.«وی می گوید: 
»مسئولان باید درک کنند که در زیر پوست جامعه وقایعی وجود دارد 
که واقعی هستند و استمرار پیدا کرده است. مدت هاست که ما شاهد 
این نارضایتی ها هستیم ،چه در صندوق رای و چه در خیابان ها،باید 
این دلایل را پیدا کرد و به درستی و با روش علمی و با دقت و به دور از 

احساسات و پرده پوشی روی واقعیت ها به آنها پرداخت.«

تحلیلگر سیاسی اصولگرا:

اصولگرایان از »بیماری قدرت« رنج می برند

همدلی|  »حشمت الله فلاحت پیشه« معتقد است:» مجلس درباره 
مسائل داخل و خارج از کشور، افراطی تر خواهد شد. به ویژه با توجه 
به این که بسیاری از افرادی که منتقد وضع موجود بودند، نتوانستند 
یا نخواستند که در میان منتخبین باشند؛ بنابراین افرادی رای آوردند 

که در تحمیل شرایط افراطی به جامعه صاحب نقش بوده اند.«
شکل گیری شرایط افراطی

فلاحت پیشــه  می گوید: » همه نشــانه ها حکایت از آن دارند که 
حداقل تا جایی که به قوه مقننه مرتبط اســت، شاهد شکل گیری 
یک شرایط افراطی خواهیم بود که تنگنا هایی را در سیاست داخلی 
و خارجی ایجاد خواهد کرد. به طور معمول نیز، این مردم هستند 
که تاوان شــرایط را می دهند و هیچگاه این افراد و طرفدارانشــان 
دچار مشــکلات اقتصادی نمی شــوند و مردم هستند که آسیب 
می بینند و اتفاقا یکی از دلایل کاهش مشارکت مردم در انتخابات، 
ناکارآمدی های اقتصادی بود که در گذشته دیده بودند. این واقعیتی 
است که شــکل گرفته و معتقدم به محض این که این افراد وارد 
مجلس شوند، ســعی خواهند کرد برای حفظ طرفداران خود در 
انتخابات ریاســت جمهوری آینده، افراطی تر عمل کنند. این گروه 
میوه، پراکنده کردن مردم از پای صندوق های رای را دیده    اند و در 
نتیجه باز هم خوشحال خواهند شد اگر انتخابات آینده نیز با حضور 
یک اقلیت شکل بگیرد و بتوانند با حفظ یک فضای افراطی در آینده 

حتی در قوه مجریه نیز به تاخت و تاز خود ادامه دهند.«
دوحالت احتمالی در روابط مجلس - دولت

این تحلیلگر سیاسی به فرارو می گوید: »درباره روابط مجلس آتی و 
دولت ۲ حالت وجود دارد، اگر دولت به دنبال ترمیم ضعف کارآمدی 
خود در یک ســال و نیم آتی که از عمر دولت سیزدهم باقی مانده 
باشد، طبیعتا با افراطیون مجلس دچار مشکل می شود، چون دولت 
در مواردی مثل FATF علی رغم این که ســعی کرد، نتوانســت 
 FATF مشکل را حل کند. برخی از اعضای دولت که خود مخالف
بودند، وقتی در جریان امور قرار گرفتند و دیدند که قرار داشتن در 
لیســت سیاه، چه فشار های اقتصادی را به کشور تحمیل می کند، 
ســعی کردند این مشــکلات را حل کنند، اما تندروهای مجلس 
مخالفت کردند؛ بنابراین اگر دولت به دنبال جلب نظر مثبت مردم 
باشد و تلاش کند که نوعی از کارآمدی را در کارنامه خود ثبت کند، 
با افراطیون مجلس آتی دچار مشــکل می شود. با این حال امکان 
قرار گرفتن در چنین شرایطی از دید من کم است و سوابق نشان 
داده که برای انتخابات ریاست جمهوری، تندروها به یکدیگر نزدیک 

خواهند شد.«
دولت همه فرصت های تنش زدایی را از دست داد

رئیس سابق کمیسیون امنیت مجلس می گوید: »دولت آقای رئیسی 
جدا از وجود مجلس آتی نیز، همه فرصت های تنش زدایی در حوزه 

سیاست خارجی را از دست داد و اکنون نیز می بینیم که حتی وزیر 
امور خارجه دولت سیزدهم بعد از ۲ سال که امثال من تاوان دادیم 
اذعان می کند که برجام تحت الشــعاع جنگ اوکراین قرار گرفته 
است؛ بنابراین معتقدم که دولت آقای رئیسی بسیاری از فرصت های 
حوزه سیاســت خارجی را از دست داده و با توجه به افراطی شدن 
فضای انتخاباتی در ایالات متحده و افزایش احتمال انتخاب شدن 
ترامپ نیز، شرایط حساس تر شده است. ضمن این که برخی از این 

افراد ید طولایی در شکل دهی تنش در کشور دارند.«
فلاحت پیشه می افزاید: »سابقه این افراد نشان می دهد که کماکان 
مایلند در یک کانون فکری محــدود حرکت کنند و واقعیت های 
اجتماع را نبینند؛ بنابراین افراطی گری، شکاف بین مردم و حاکمیت 
را مضاعف خواهد کرد و این تهدیدی اســت که مســئولان کشور 
نادیده گرفته    اند و بخشــی از آن را نیز در انتخابات مجلس دیدیم. 
موضوع زمانی خطرناک می شود که یک الیگارشی قدرت از شکاف 
میان مردم و حاکمیت استفاده کند و تنها چیز مهم برایش این باشد 
که در انتخابات رای بیاورد و کانون افراطی خود را حفظ کند؛ لذا روز 
به روز می بینیم که منافع ملی در هیاهوی شعار های افراطی نادیده 
گرفته می شود. برخی از افراد منتخب را از مجلس هفتم می شناسم 
و می دانــم که از آن زمان، این افراد برای مقابله با ماهواره و فضای 
مجازی شعار هایی را مطرح می کردند و تنها گروهی هم که از این 
شعار ها سود می بردند، خود این افراد بودند. من معتقدم که ارتباطات 
جهانی یک واقعیت است و نمی توان در زمینه ارتباطات جهانی، ایران 
را تبدیل به کره شمالی کرد. ملت ایران ملتی هستند که وجهه بین 

الملل خود را حفظ خواهند کرد.«

»فلاحت پیشه«  براین نظر است

سیاست خارجی؛ چالش دولت با مجلس دوازدهم


